TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
Av. Paulista, 1842 - Torre Sul - Bairro Bela Vista - CEP 01310-936 - São Paulo - SP - www.trf3.jus.br

3° andar - Quadrante 3

ATA DE JULGAMENTO N.I. Nº 3ª UN3B

ATA DE JULGAMENTO – OITAVA TURMA

ATA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA PRESENCIALMENTE EM 04 DE MARÇO DE 2024.

Presidente: Exma. Sra. Dra. DES. FED. THEREZINHA CAZERTA
Representante do MPF: Dra. ISABEL CRISTINA GROBA VIEIRA
Secretário: JOÃO SOARES

Às 14h16min, com a presença dos Desembargadores Federais THEREZINHA CAZERTA, TORU
YAMAMOTO, JOÃO CONSOLIM e HERBERT DE BRUYN e dos Juízes Federais Convocados LOUISE
FILGUEIRAS, BUENO DE AZEVEDO e DENILSON BRANCO, foi aberta a sessão.

Ausentes, justificadamente, a Desembargadora Federal SILVIA ROCHA e o JUIZ FEDERAL
CONVOCADO NILSON LOPES.

Previamente ao início da sessão, os membros da 8.ª Turma, nos termos do § 4.º do art.
2.º do Regimento Interno desta Corte, elegeram a Excelentíssima Desembargadora
Federal THEREZINHA CAZERTA para novo mandato bienal, a partir desta data, na
Presidência do Colegiado.

Ao iniciar a sessão, a Excelentíssima Senhora Presidente cumprimentou a todos os
presentes.

Foi dispensada a leitura da ata da sessão anterior, previamente encaminhada e
aprovada.

Iniciados os trabalhos, o advogado da parte autora, Dr. Oswaldo de Bem Borba, OAB/RS
79381, proferiu sustentação oral na ApCiv nº 5014776-43.2018.4.03.6183. A advogada da
parte autora, Dra. Amanda Akemi Motomatsu de Oliveira, OAB/SP 433729, proferiu
sustentação oral na ApCiv nº 5001191-50.2021.4.03.6107. A advogada da parte autora,
Dra. Ana Leticia Pellegrine Beagim, OAB/SP 302827, proferiu sustentação oral na ApCiv
nº 5002448-18.2019.4.03.6128. A advogada da parte autora, Dra. Carolina Sautchuk
Patrício, OAB/SP 305665, proferiu sustentação oral na ApCiv nº 5009494-
53.2020.4.03.6183. O advogado da parte autora, Dr. Luís Gustavo de Castro, OAB/SP
345530, proferiu sustentação oral na ApCiv nº 5000181-35.2021.4.03.6118. A advogada
da parte autora, Dra. Juscelina Assis Santos da Silva, OAB/SP 341.842, proferiu
sustentação oral na ApCiv nº 5001859-50.2022.4.03.6183. A advogada da parte autora,
Dra. Patricia Luz da Silva Heliodoro dos Santos, OAB/SP 266.537, proferiu sustentação
oral na ApCiv nº 5078030-12.2023.4.03.9999.

Foi declarado o impedimento do Desembargador Federal João Consolim para julgamento da

Ata de Julgamento N.I. 3ª (10681221)         SEI 0007470-21.2020.4.03.8000 / pg. 1

ApCiv nº 0009260-84.2015.4.03.6102 e do AI nº 5019167-87.2023.4.03.0000.

A integrante do Ministério Público Federal reiterou todos os pareceres apresentados.

Encerrou-se a sessão às 18:00 horas, tendo sido julgados 680 processos eletrônicos,
ficando o julgamento dos demais feitos adiado/suspenso para a próxima sessão ou
subsequentes.

São Paulo, 18 de março de 2024.

DESEMBARGADORA FEDERAL THEREZINHA CAZERTA
Presidente da OITAVA TURMA

JOÃO SOARES
Secretário da OITAVA TURMA

Documento assinado eletronicamente por Joao Soares, Diretor da Subsecretaria Unificada B de
Turmas da 3ª Seção, em 19/03/2024, às 12:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Therezinha Astolphi Cazerta, Desembargadora Federal,
em 19/03/2024, às 14:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf3.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 10681221 e o código CRC 1C6B0AE1.

0007470-21.2020.4.03.8000 10681221v2

Ata de Julgamento N.I. 3ª (10681221)         SEI 0007470-21.2020.4.03.8000 / pg. 2

	Ata de Julgamento N.I. 3ª (10681221)